КИЛЬМЕЗСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 07.11.2008  № 5/1

пгт Кильмезь

О внесении изменений и  дополнений

в Устав муниципального образования

Кильмезский муниципальный   район

В соответствии с частью 1 статьи 22 Устава,  Кильмезская  районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Кильмезский муниципальный район, принятый решением районной Думы от 08 июня 2005 года № 10/6 ( в редакции решений Кильмезской районной Думы от 10.08.2005 № 12/4, от 20.01.2006 № 17/4, от 10.03.2006 № 19/6, от 11.10.2006 № 8/1, от 27.03.2007 № 3\1) следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 2 слова «Российской Федерации» исключить, после слов «сокращенное – Кильмезский…» добавить слово «муниципальный».

1.2.  Пункт 1 части 1 статьи 7 Устава  изложить в следующей редакции:

«1) устав муниципального образования, правовые акты, принятые на местном референдуме;»

1.3.  Пункт 2 часть 1 статьи 7  Устава исключить;

1.4. Часть 2  статьи 7 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1 Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).»

1.5. статью 7 дополнить статьей 7.1. следующего содержания:

"Статья 7.1. Федеральный регистр муниципальных нормативных правовых актов

1. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

2. Федеральный регистр муниципальных нормативных правовых актов состоит из регистров муниципальных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

3. Ведение федерального регистра муниципальных нормативных правовых актов осуществляется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.".

 1.6.  Пункт 5 части 1  статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах  района, а также осуществление иных полномочий  в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»

   1.7. В пункте 10 части 1 статьи 8 Устава после слов «дополнительного образования» дополнить словами «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) »;

1.8. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

« 11) организация оказания на территории  района (за исключением территорий поселений, включенных в утверждаемый Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;»

1.9.  Пункт 12 части 1  статьи  8 Устава признать утратившим силу;

1.10.  В пункте 14  части 1 статьи 8 Устава слова «правил землепользования и застройки межселенных территорий» и слова «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий, осуществление земельного контроля за пользованием земель межселенных территорий» исключить;

1.11. Пункт 26 части 1 статьи 8 Устава дополнить словами «содействие развитию малого и среднего предпринимательства»;

1.12. Статью 8 Устава дополнить пунктом 32 следующего содержания:

«32) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;

1.13. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:

 «5) участие в осуществление деятельности по опеке и попечительству ;

 «6) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждениях в целях оказания на территории  района первичной медико-санитарной помощи»;

1.14.  Статью 9 Устава дополнить пунктом 4.1   следующего содержания:

« 4.1 Органы местного самоуправления участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со ст.19 131-ФЗ, в случае принятия представительным органом муниципального образования решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.»

1.15. Пункт 1 части 2 статьи 14 Устава  изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава района, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся  исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;»

1.16. Статью 18 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.17. Часть 3 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая  деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если  иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».

1.18. В части 5 статьи 23 после слов «…в соответствии с…» добавить слова «..федеральным и… ».

 1.19. Часть 6 статьи 33 Устава изложить  в следующей редакции :

« 6. Глава местной  администрации не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава местной администрации не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».

1.20.  Пункт 2 части 2 статьи 41 Устава  изложить в следующей редакции:

«2) имущество,  предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных  полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 ст.15 ФЗ-131;»

1.21. Пункт 2 части  3 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:

« 2) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог»;

1.22. Часть 2 статьи 41 Устава  дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

1.23. Часть  3 статьи 47 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:

« 3.1 Органы местного самоуправления ведут реестры расходных обязательств муниципальных образований в соответствии и требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном местной администрацией».

1.24.  Часть 6 статьи 47 Устава  признать утратившей силу;

2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Кильмезского  района,

председатель районной Думы                                                 Н. З. Икаев